
 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 073/10 
 
 
Rubens Lopes da Costa Filho, Presidente da Federação de Futebol do Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições estatutárias e 
 
Considerando o Acordo de Cooperação firmado entre as Federações de Futebol dos Estados do 
Rio de Janeiro e de Minas Gerais neste ano de 2010; 
 
Considerando a superveniência da Taça Belo Horizonte de Futebol Junior que acontecerá entre 
os dias 22 de maio e 10 de junho de 2010; 
 
Considerando o convite a equipes do Estado do Rio de Janeiro para participar do referido 
Torneio, e a disposição da FERJ em promover a respectiva autorização em prol do maior 
desenvolvimento do Futebol Carioca no cenário nacional; 
 
Considerando as disposições do artigos 16, IV do Regulamento Geral das Competições e do 
artigo 6º do Regulamento Específico da Competição 
 
 

RESOLVE: 
 
Suspender o Campeonato Carioca da Série A de Juniores de 2010, a partir da 9ª Rodada da Taça 
Rio inclusive, no período compreendido entre 22 de maio corrente e 10 de junho próximo, por 
ocasião da participação de Clubes do Estado na Taça Belo Horizonte de Futebol Junior. 
 
Outrossim, fica desde já determinado que o Campeonato Carioca da Série A de Juniores de 2010 
será retomado a partir do dia 12 de junho próximo, mantendo-se os horários, os locais, os 
mandos de campo e a ordem das rodadas originariamente constantes na tabela divulgada e 
publicada por esta Federação, na forma abaixo: 
 
 
♦ A 09ª Rodada da Taça Rio no dia 12/06/2010 (sábado) 
///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// ///////////////////////////////////////////////////////////////////////// 

♦ A 10ª Rodada da Taça Rio no dia 16/06/2010 (quarta-feira) 
//////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// ////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 

♦ A 11ª Rodada da Taça Rio no dia 19/06/2010 (sábado) 
////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 

♦ A 12ª Rodada da Taça Rio no dia 23/06/2010 (quarta-feira) 
//////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// ////////////////////////////////////////////////////// 

♦ A 13ª Rodada da Taça Rio no dia 26/06/2010 (sábado) 
///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// ///////////////////////////////////////////////////////////////////////// 

♦ A 14ª Rodada da Taça Rio no dia 30/06/2010 (quarta-feira) 
//////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// ////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 

♦ A 15ª Rodada da Taça Rio no dia 03/07/2010 (sábado) 
 

Rio de Janeiro, 19 de maio de 2010. 
 

RUBENS LOPES DA COSTA FILHO 
PRESIDENTE DA FERJ 


